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Anotace

Teoretická část diplomové práce se věnuje popisu specifických poruch učení

(dále jen SPU) - zejména dyslexie, příčinám vzniku poruch, diagnostice a reedukaci.

Snaží se popsat osobnostní charakteristiku dětí se SPU či jejich vnímání barev. Dále se

zabývá možností práce s dítětem se SPU v hodinách cizího jazyka na základní škole.

Praktická část je zaměřena na tvorbu pomůcek. Jedná se o učebnici, CD, listy

s přílohami atd. Každá vytvořená pomůcka je popsána, je uvedeno, jaký je její přínos

pro žáka i učitele a jak se s ní dá pracovat během vyučování.

Anotation

The theoretical part of the dissertation describes some specific learning disabilities

(next SLD) - especially dyslexia, pays attention to causes of the defects, diagnosis and

reeducation. Its aim is to describe the personality of these children or their perception

of colours. Further, some possibilities how to work with a child with a learning

disability in foreign language lessons at basic schools are discussed.

The practical part is aimed at teaching aids production. It means a textbook, a CD,

sheets with appendices, etc. Each aid is described and its benefit for both, the pupil and

the teacher, are mentioned and also teaching methods are explained.
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1 ÚVOD

Dyslexie existuje pravděpodobně stejně dlouho jako lidská vzdělanost. Specifické

poruchy učení však byly objeveny později, teprve na přelomu minulého a tohoto století.

Dnes jsou poruchy učení ve všech zemích aktuálním a závažným sociálním problémem.

SPU se staly v dnešní době nápadnějšími a závažnějšími a to především díky

vyšším nárokům na vzdělání. Poruchou jsou postižena přibližně 2 – 4 procenta školní

populace. Na jedné straně znamená dnešní vývoj rozšíření vzdělání, na druhé straně děti

se SPU nestačí požadavkům a „zaostávají“. Mimořádné nároky jsou na děti kladeny

i v rodině. Vše nasvědčuje tomu, že tlak při vzdělávání bude dále sílit a dětí se SPU

bude přibývat.

Děti se SPU se často setkávají s odmítavým postojem učitelů. Jsou považovány

za lajdáky, za hloupé. Protože jim nejde mateřský jazyk, bývají většinou odepsány

i při učení se jazyka cizího. I ony se však mohou naučit německy či anglicky. Potřebují

přitom ovšem větší pomoc dospělých.

Takovou pomocí by mohla být i učebnice Lustiges Deutsch, která je součástí mé

diplomové práce. Snaží se dětem přiblížit německý jazyk hravou formou. Je doplněna

kartičkami či hrami, které by měly pomoci jazyk řádně procvičit a zdokonalit.

Gramatika se probírá pomalu, aby si ji mohli žáci řádně osvojit. Cvičení nejsou dlouhá,

jsou doplněna o obrázky. Všechny dialogy jsou k dispozici i na kartičkách, která mohou

číst děti přes „čtecí domeček“. Učebnice je doplněna o CD a slovníček.
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2 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

2.1 Specifické poruchy učení

Dítě, které nezvládne ve škole základní dovednosti ve čtení, psaní a počítání, se

s takovým handicapem bude v životě těžce vyrovnávat. Často dochází k povrchním

úsudkům (hezká dívka se dobře vdá, vůbec nevadí, že nic neumí) proto, že neschopnost

číst a psát je nejen u nás, ale v každé kulturní společnosti téma, které je stále ještě

tabuizované.

Čtení a psaní jsou dovednosti, které nejsou potřebné pouze ve školní lavici, ale

které provází člověka celým životem, každodenními starostmi. Spousta lidí se snaží

svou neschopnost číst či psát maskovat a tajit. Stávají se tak závislými na druhých,

jejich každodenní život je náročný a stresující.

V posledním desetiletí není výjimkou, že někteří lidé úspěšně ukončí výuku

na škole, ale nejsou si schopni přečíst ani návod na použití či napsat pár slov.

Ve vyspělých státech Evropy a v Americe se v souvislosti s tímto jevem hovoří

o tzv. funkčním analfabetismu.

Lidé mají potřebu komunikovat. Mají potřebu číst a psát. Tyto činnosti patří

do jejich světa, dnes se bez nich už jen těžko obejdou. Souvisí to s rolí, kterou u člověka

zaujímá řeč. Právě řeč odlišuje člověka od všeho živého ve světě.

Jak se tedy asi cítí člověk, dítě, které nezvládá základní dovednosti, které od něj

svět očekává? Toto dítě nemusí být méně inteligentní, méně schopné. Je jen „nemocné“

a my mu musíme pomoci…

2.1.1 Vymezení pojmu SPU

2.1.1.1 Terminologie

2.1.1.2 Definice

2.1.1.1 Terminologie

Terminologie SPU je velmi nejednotná. Existuje více než 40 názvů pro dyslexii,

které jsou vesměs synonymní. Označení „dyslexie“ použil jako první německý neurolog
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R. Berlin ve svém článku „Eine besondere Art von Wortblindheit (Dyslexia)“. Termín

„dyslexie“ byl obecně přijat a užívá se téměř ve všech zemích. „Pouze v německé

jazykové oblasti se dosud často užívá tradičního označení „Legasthenie“ nebo

německého výrazu „Lese-Rechtschreibschwäche“.“ (Matějček Z., 1995, s. 17)

V angličtině se užívá výrazu Specific Learning Disabilities (SLD). Původní český název

pro dyslexii pochází od profesora Heverocha a zní „jednostranná neschopnost naučiti se

čísti a psáti“.

Termín dyslexie dnes nahrazuje celou řadu označení, která byla užívána dříve.

„Od počátku dvacátého století se užívaly názvy vrozená slovní slepota, vývojová alexie,

specifická porucha čtení a minimální mozková dysfunkce“. (Bragdon A.D., 2006, s. 56)

Zvýšený počet dyslektiků má za následek také to, že se SPU dostaly více do povědomí

učitelů i veřejnosti.

Dyslexie je označována jako vývojová porucha. Je to proto, že se projeví většinou

až v určitém stupni vývoje dítěte. Jako synonymum pro dyslexii se někdy užívá

i termínu SPU. Je to jednak proto, aby se slova donekonečna neopakovala. Ale také

proto, že dyslexie je spojena se širším okruhem SPU. V doslovném překladu značí

dyslexie potíž se slovy, poruchu v práci se slovy (poruchu čtení). V širším slova smyslu

pak vyjadřuje poruchu ve psaní (vyjadřování řečí psanou) a čtení (zpracování psané

řeči).

2.1.1.2 Definice

V terminologii SPU došlo k jistému sjednocení výrazů. V otázce definice dyslexie

však zdaleka nebylo dosaženo jednoty. „Proti každé zatím navržené definici byly

vzneseny námitky, víceméně oprávněné“. (Matějček Z., 1995, s. 18)

V roce 1904 uvedl v časopise Česká škola definici dyslexie profesor Heveroch.

Tuto poruchu popsal jako:

„… neschopnost naučiti se čísti a psáti při vývoji duševním dostatečném, aspoň

do toho stupně, že neschopnost tu bychom nečekali, kde tudíž překvapuje. Co u jedněch

nešťastných lidí vyvolá choroba, to u jiných ukáže se následkem nedostatečného a to

jednostranně nedostatečného vývoje.

Schopnost čísti a psáti nápadně zakrněla u takových lidí proti ostatním jich

schopnostem.
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… Pro tu hledati musíme změny v samotném mozku, snad v samé kůře mozkové.

Jedná se pravděpodobně… o roztroušené změny v centrálním ústrojí nervovém. …

Přidati bychom ji museli tedy k alexiím“. (Matějček Z., 1995, s. 19)

V roce 1960 se objevila v časopise Čs. Psychologie definice J. Langmeiera

a Z. Matějčka. Podle těchto odborníků je vývojová dyslexie:

„…specifický defekt čtení, podmíněný nedostatkem některých primárních

schopností, jež skládají komplexní schopnost pro učení za dané výukové metody.

Objevuje se u dětí obvykle od samých počátků výuky a působí, že úroveň čtení je trvale

v nápadném rozporu se zjištěnou úrovní intelektových schopností dítěte“. (Matějček Z.,

1995, s. 19)

O 8 let později, v roce 1968, byla dyslexie na konferenci expertů v Dallasu

popsána Světovou neurologickou federací jako:

„…specifická vývojová porucha projevující se neschopností naučit se číst,

přestože se dítěti dostává běžného výukového vedení, má přiměřenou inteligenci

a sociokulturní příležitost. Je podmíněna poruchami v základních poznávacích

schopnostech, přičemž tyto poruchy jsou často konstitučního původu“. (Matějček Z.,

1995, s. 19)

M. Rutter a W. Youle kritizují definici Světové neurologické federace.


[…]


přiřazovaly tmavou barvu k podnětovým slovům čtení, známka a vysvědčení.

Obecně užívají černou a tmavě zelenou barvu děti se SPU méně často. Dávají

naopak přednost barvě světle červené či světle modré.

Výzkumem bylo dále zjištěno, že děti se SPU mají konfliktnější vztahy s rodiči

než děti bez SPU (významnější rozdíl je přitom u dívek se SPU oproti děvčatům

bez SPU). „D ěti se SPU mají větší tendenci ke školnímu selhání a narušenější vztahy

jak ke škole, tak k učení“. (Vašutová M., 2004, s. 145) Ve vztahu k vrstevníkům nebyly

shledány větší adjustační potíže u dětí se SPU oproti dětem bez SPU.

U dětí se SPU byly dále naměřeny zvýšené hodnoty v agresivitě či úzkosti

(anxietě). Dyslektici mají také větší tendence k úniku do nemoci než děti bez SPU.

Větší pocit unavitelnosti byl zaznamenán u chlapců se SPU než u děvčat se SPU

(viz příloha č. 10). Děti se SPU jsou méně přizpůsobivé životním situacím než děti bez

SPU. „Zdá se, že u dívek se SPU zasahují maladjustační problémy celek osobnosti“.

(Vašutová M., 2004, s. 166)
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3 PRAKTICKÁ ČÁST

Praktická část diplomové práce se skládá ze čtyř částí: z učebnice Lustiges

Deutsch, příloh k učebnici, slovníčku a CD.

3.1 Učebnice Lustiges Deutsch

Učebnice má 6 lekcí orientovaných na základní slovní zásobu a gramatiku.

Před první lekcí se děti seznámí s německou abecedou a správnou výslovností jim

neznámých hlásek (ü, ö, ä), naučí se hláskovat slovíčka a seznámí se s německými

křestními jmény.

Úvodní stránku každé lekce tvoří vždy název nové lekce a obrázky, které dětem

naznačí, čeho se lekce týká. Po úvodní stránce vždy následuje rozhovor, který uvede

děti do nového tématu. Rozhovory jsou v učebnici krátké, tak aby děti se SPU neměly

problémy s dlouhým čtením. Každý článek je zároveň přepracován do „páskové“

podoby v části příloh tak, aby si ho děti mohly číst pomocí dyslektického okénka,

v tomto případě domečku.

Nová gramatika je vždy vyznačena v růžovém rámečku a uvedena vykřičníkem

tak, aby si děti všimly, že se jedná o něco nového. Následně je ve cvičeních gramatika

procvičena. Před každým cvičením je uveden piktogram tak, aby děti věděly, na co

bude cvičení zaměřeno (zda na poslech, mluvení, psaní atd.) Cvičení většinou nejsou

příliš dlouhá, aby se žáci neunavili a dobře se soustředili.

Každá lekce (s výjimkou první) je ukončena reáliemi, které jsou v českém jazyce

a procvičováním výslovnosti. Reálie mají za úkol děti lehce a nenásilně seznámit

s německy mluvícími zeměmi.

Stránkování je v učebnici provedeno jak formou číslice, tak formou slovní

(Seite 2 – zwei). Tuto formu stránkování jsem zvolila proto, aby děti měly číslice

neustále na očích a lépe si je tak zapamatovaly. Výuka jazyků by měla být zábavná,

proto celou dobu provází děti učebnicí rodina Simpsonova. Tyto postavičky jsou nejen

u dětí oblíbené. Učení se tak může stát bližším a snad i zábavnějším.

Učebnice je udělána zároveň jako pracovní sešit, děti do ní mohou rovnou psát.
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Učivo je vybráno tak, aby se dalo s úspěchem zvládnout. V první lekci se děti

naučí představit samy sebe (jak se jmenují, kolik je jim let). Cizí jim nezůstanou ani

pozdravy. Zvládnou i číslovky do 20. Druhá lekce je zaměřena na rodinu (rodinné

příslušníky a popis toho, jaký kdo je – děti se učí užívat přídavná jména). Osvojí si dny

v týdnu a pokusí se uvědomit si, proč se učí právě němčinu.

Ve třetí lekci se děti zabývají bydlením. Zvládnou říct, odkud pochází a kde bydlí.

Seznámí se s městy německy mluvících zemí. Umí představit svého kamaráda

a poznávat barvy. Reálie jsou v této lekci zaměřeny na vlajky. V lekci čtvrté se děti

seznámí se zvířaty (zvířata se naučí nejen poznávat, ale i o nich např. říct, co jí). Naučí

se sloveso mít a osvojí si čtvrtý pád u podstatných jmen. Na konci lekce je krátký

přehled o Německu, Rakousku a Švýcarsku.

Pátá lekce je zaměřená na činnosti, které děti dělají či nedělají rády – co rády

hrají, v čem jsou dobré, co dělají právě teď atd. Lekce je tak zaměřena na procvičování

sloves. Slovesa se děti učí pouze v první osobě (nejdříve se učí první osobu sloves

v různých situacích, na ni teprve navazuje osoba 2. a 3. jednotného čísla). Je důležité,

aby si děti učivo pořádně osvojily. Děti si umí sestavit svůj týdenní plán a zjistí, co je

ve školství v Německu jinak. V šesté lekci se děti učí pojmy týkající se jídla a pití. Umí

říct, co jim chutná či nechutná, co snídají či obědvají, co považují za zdravé nebo

naopak nezdravé atd. Nakonec se seznámí se státními znaky a hymnami německy

mluvících zemí.

Jak již bylo řečeno, v každé lekci je věnována pozornost také výslovnosti.

Procvičují se hlásky, které jsou obtížnější a které dělají dětem s dyslexií potíže. Jedná se

o cvičení slovní i zaměřená na psaní – např. rozlišování dvojhlásky ie – ei atd. Hlásky

se procvičují připojováním slov ke správnému čtverečku, vybarvováním správnou

barvou atd.
