Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: Kateřina Sedlářová

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství pro ZŠ/ NJ-OV

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku:
21. 5. 2007

Mgr. Renata Jandová

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Speciální pomůcky pro žáky postižené specifickou poruchou učení pro výuku německého jazyka na 2. stupni ZŠ

Diplomová práce je součástí většího projektu, který se zabývá tvorbou speciálních pomůcek pro děti postižené specifickou poruchou učení - dyslexií a v budoucnu se předpokládá vydání těchto pomůcek pro celostátní využití především pro individuální přípravu žáka na vyučování německého jazyka, který je v našem regionu stále prioritní. Použitelnost této pomůcky je však zřejmá i pro individuální práci učitele a stejně tak i pro využití do výuky ostatních žáků. Tím je dána aktuálnost a významnost této diplomové práce.

V teoretické části autorka nejdříve charakterizuje samotný pojem specifické poruchy učení, zabývá se příčinami, historií, výskytem, klasifikací a diagnostikou těchto poruch. Uvádí osobnostní charakteristiky dětí se SPU, možnosti reedukace, funkce PPP a přetrvávající charakteristiky do dospělosti. V další kapitole se pak diplomantka věnuje právům, integraci, hodnocení a klasifikaci jedinců se SPU, uvádí individuální vzdělávací plán a možnosti výběru cizích jazyků. Výuce cizích jazyků je věnována samostatná kapitola – jsou rozebrány přístupy, metody, učebnice, pomůcky. Podnětná je kapitola 2.4. Svět barev. Diplomantka pracovala s dostatečným množstvím vhodně zvolené literatury, jazyková stránka diplomové práce je stylisticky i gramaticky velmi dobrá.

Samotný cíl diplomové práce je tedy naplněn v její praktické části, kterou tvoří zrková a sluchová učebnice z německého jazyka, která je první svého druhu. O širším využití pomůcky jsem zde již hovořila. Učebnice jsou zpracovány velice přehledně, na vysoké grafické úrovni, upoutají na první pohled, pokrývají probíranou látku uvedeného ročníku, působí velice motivačně. Oceňuji kvalitu celé diplomové práce, především také interdisciplinární přístup autorky, který byl jednou z podmínek vzniku takové diplomové práce. Vysoce oceňuji též využití této práce pro praxi, diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **v ý b o r n ě**

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2007

Stupeň klasifikace v ý b o r n ě velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------------- ------------- ------- -----------